
横浜療育医療センター短期入所ご利用者様 ご家族様 

横浜療育医療センター 

              センター長 甲斐 純夫 

 

新型コロナウィルスによる感染拡大防止策について協力依頼 

 

日頃より当センターの運営にご協力いただきありがとうございます。               

さて、報道にもありますように日々新型コロナウィルス感染流行が著しく深刻になってきておりま

す。当センターとしては４月１７日現在、感染予防策を強化しながら短期入所の受け入れを継続して

おります。入所・退所の引継ぎ方法および、入所中のご利用者様の過ごし方について制限がございま

すので下記の対応策をご理解、ご了承の上でご利用いただきますようお願い申し上げます。 

このような方はご利用できません 

１．ご本人、ご家族に風邪症状・発熱等の体調不良がある場合 

２．ご本人、ご家族の学校・通所先・職場等で新型コロナウィルスに感染および感染者と接触された方

がいらっしゃる場合 

３．１４日以内に海外へ渡航されたご家族がいらっしゃる場合 

 

4 月 20 日からの入退所引継ぎ方法が大きく変わります 

１．入所、退所の際、お時間を決めさせていただきます。お時間が決まりましたらご連絡差し上げます。

人と場所が交錯しない為ですので時間厳守でお願いします。 

２．入退所の付き添いご家族はお一人でお願いします。 

３．入所の際、ご家族の体温も測らせていただきます。 

４．入所の際も退所の際も、ご家族は棟内に入れませんので、別室での引継ぎとなります。 

１階総合受付で短期入所とお伝えください。引継ぎのお部屋へご案内します。 

５．ご家族とのお身体チェックは入所後に棟の職員が 2 名でチェックします。ご家族お帰り頂いた後

の確認になりますので何かあれば、お電話させていただきます。 

入所前にご家庭でも、全身の皮膚状態などで変化があるかご確認いただき、お伝えください。 

６．お着替えは、入所時に着てきた着衣を一式お預かりし、退所時にそれを着てお帰りいただきます。 

７．退所の際も、入所時同様別室へのご案内となりますので、１階総合受付にてお声かけください。 

 

入所中のご利用者様の過ごし方について 

１．入所中は入浴・トイレ以外、短期部屋の中だけでお過ごしいただきます。 

２．飛沫防止の為、カーテン隔離の対応となります。スタッフが訪室した際、ご本人の様子がわかる 

ように足元のカーテンは開けておきます。 

３．部屋の扉は閉めたままでの対応となります。 

４．入所中の面会はできません。 

 

ご不便をおかけいたしますが、以上の内容をご理解ご了承の上、ご利用をお願いいたします。 


